[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6 июня 2011 года             № 746                 г.Белая Калитва

Об утверждении отчета о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе развития субъектов малого и среднего предпринимательства Белокалитвинского района на 2010-2013 годы» и эффективности использования финансовых средств за 2010 год»

В соответствии с постановлением Главы Белокалитвинского района от 30.12.2008 № 1203 «О порядке принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формировании и реализации, Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ и Порядке формирования, утверждения и реализации инвестиционной программы Белокалитвинского района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить отчет о ходе работ по муниципальной долгосрочной целевой программе развития субъектов малого и среднего предпринимательства Белокалитвинского района на 2010-2013 годы», утвержденной постановлением Администрации Белокалитвинского района от 17.12.2009 № 1684 и эффективности использования финансовых средств за 2010 год, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации  Белокалитвинского района по экономике А.И.Позднякова.
Глава  района

А.П. Овчаров
Верно:

Управляющий делами

А.С. Салюк

Приложение

к постановлению

Администрации Белокалитвинского района

от ___ 06.2011 г. № ___

Отчет о ходе работ

по муниципальной долгосрочной целевой программе

развития субъектов малого и среднего предпринимательства

Белокалитвинского района на 2010-2013 годы» и эффективности

использования финансовых средств за 2010 год
 Муниципальная долгосрочная целевая программа субъектов малого и среднего предпринимательства Белокалитвинского района на 2010-2013 годы, утвержденная Постановлением Администрации Белокалитвинского района от 17 декабря 2009 года № 1684 принята с целью: увеличения числа субъектов малого и среднего бизнеса, налоговых поступлений от субъектов малого и среднего бизнеса в бюджеты всех уровней, повышения инвестиционной активности малого и среднего предпринимательства.

 Программа содержит 7 разделов с 55 мероприятиями.

Основные разделы Программы сформированы с учетом проблем, требующих решения на муниципальном  уровне, а именно:

1) расширение доступа субъектов МСП к финансовым ресурсам, развитие микрофинансирования – 12 мероприятий;

2)  поддержка субъектов МСП в сфере производства, содействие созданию инновационных предприятий – 3 мероприятия;

3) поддержка внешнеэкономической деятельности, развитие международного и межрегионального сотрудничества  – 3 мероприятия;

4) содействие развитию организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП. Консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства – 7 мероприятий;

5) образовательное и информационное обеспечение субъектов МСП. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности – 6 мероприятий;

6) методическое, аналитическое, организационное обеспечение деятельности субъектов МСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП – 16 мероприятий.

7) вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность – 8 мероприятий.
           За 2010 год  плановый объем финансирования Программы составил: 11 482,1 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 8 393,3 тыс.рублей; областной бюджет – 1 596,8 тыс. рублей; местный бюджет – 1 492,0 тыс. рублей. Фактически профинансировано и освоено 11 482,0 тыс. рублей, в том числе: федеральный бюджет – 8 393,3 тыс.рублей; областной бюджет – 1 596,8 тыс. рублей; местный бюджет – 1 491,9 тыс. рублей (таблица № 1).

            I.   Перечень завершенных в течении года мероприятий Программы

«Предоставление субсидий начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела, а именно возмещения части арендных платежей, стоимости приобретенных основных средств, материалов, методической и справочной литературы, обучения сотрудников, программного обеспечения, услуг по его обновлению, услуг по получению патентов, лицензий, свидетельств авторских прав, услуг на рекламу» - 400,0 тыс.рублей;

«Предоставление субсидий субъектам МСП в целях возмещения части процентной ставки по привлеченным кредитам, займам» - 350,0 тыс.рублей;

«Предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства в приоритетных сферах деятельности в целях возмещения части стоимости приобретенных основных средств и/или программного обеспечения» - 350,0 тыс.рублей;
«Предоставление имущественного взноса Некоммерческому партнерству «Агентство поддержки малого и среднего бизнеса г. Белая Калитва и Белокалитвинского района» на развитие программы микрофинансирования» - 300,0 тыс.рублей;

«Организация и проведение конференций, форумов, семинаров, «круглых столов», мастер-классов, тренингов по вопросам, связанным с ведением и развитием предпринимательской деятельности, развитием социального партнерства для субъектов МСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП» - 25,5 тыс.рублей;

«Создание и выпуск в эфир цикла радио- и телепередач, публикаций в прессе  информационно-аналитического характера, освещающих достижение, опыт и наиболее острые проблемы деятельности предпринимательства» - 3,3 тыс.рублей;

«Разработка, издание и изготовление  методических, информационных и презентационных материалов по вопросам ведения предпринимательской деятельности» - 30,3 тыс.рублей;
«Организация проведения муниципальных профессиональных и рейтинговых конкурсов в сфере предпринимательства, в том числе конкурса «Коллективный договор – основа эффективности производства и защиты социально-трудовых прав работников». Обеспечение участия субъектов МСП в областном конкурсе на соискание премии «Бизнес Дона» в сфере предпринимательства» - 32,8 тыс.рублей.
II. Оценка эффективности Программы
В результате реализации Программы за отчетный период:

- темп роста числа малых и средних предприятий в Белокалитвинском районе составил 120,3% (ожидаемый 100,3%);

- темп роста числа субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч населения составил 366,1% (ожидаемый 348,3);

- темп роста среднесписочной численности работающих на малых и средних предприятиях составил 108,7% (ожидаемый 102,4%);

- темп роста доли среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций составил 34,3% (ожидаемый 22,7%);

- темп роста объемов инвестиций в основной капитал малых и средних предприятий составил 102,7% (ожидаемый 102,7%);

- темп роста среднемесячной заработной платы на малых и средних предприятиях составил 111,2% (ожидаемый 105,5%).

Оценка эффективности долгосрочной целевой программы – в 2010 году в связи с относительной стабилизацией в экономике, улучшением деятельности малых и средних предприятий наблюдается увеличение числа малых предприятий, среднесписочной численности работающих, объема инвестиций в основной капитал, среднемесячной заработной платы на малых и средних предприятиях (таблица № 2).

	Управляющий делами

	А.С.Салюк

Таблица № 1

ОТЧЕТ

о финансировании, освоении и результативности проводимых программных мероприятий
Муниципальной долгосрочной целевой программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства Белокалитвинского района на 2010-2013 годы
по состоянию на «01» января 2011 года

(представляется по итогам года, 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом)
	Наименование

мероприятия
	Показатели результативности муниципальных долгосрочных
целевых программ
	Объем ассигнований (тыс. рублей)
	Степень выполнения мероприятия

	наименование показателя результативности мероприятия
	единица измерения
	план
	факт
	отклонение (процентов)
	Уточненный план бюджетных ассигнований на год
(тыс. рублей)
	Исполнено (кассовые расходы)
(тыс. рублей)

	всего
	феде-раль-ный  бюджет
	об-ласт-ной бюджет
	местный бюджет
	прочие источники
	всего
	феде-раль-ный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	прочие

источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	Всего по Программе

	чел.
	65
	71
	109,2
	11 482,1
	8393,3
	1596,8
	1 492,0

	_
	11 482,0
	8393,3
	1596,8
	1491,9
	_
	99,9%

	Предоставление субсидий начинающим предпринимателям в целях возмещения части затрат по организации собственного дела, а именно возмещения части арендных платежей, стоимости приобретенных основных средств, материалов, методической и справочной литературы, обучения сотрудников, программного обеспечения, услуг по его обновлению, услуг по получению патентов, лицензий, свидетельств авторских прав, услуг на рекламу
	Количество получивших субсидию
	чел.
	25
	26
	104%
	4 200,0
	3 293,3
	506,7
	400,0
	_

	4 200,0
	3 293,3
	506,7
	400,0
	_

	100%

	Предоставление субсидий субъектам МСП в целях возмещения части процентной ставки по привлеченным кредитам, займам.
	Количество получивших субсидию
	чел.
	22
	25
	113,6
	1 440,1
	_

	1090,1
	350,0
	_

	1 440,1
	_

	1090,1
	350,0
	_

	100%

	Предоставление субсидий субъектам малого предпринимательства в приоритетных сферах деятельности в целях возмещения части стоимости приобретенных основных средств и/или программного обеспечения
	Количество получивших субсидию
	чел.
	18
	20
	111,1
	2 450,0
	2 100,0
	_

	350,0
	_

	2 400,0
	2 100,0
	_

	350,0
	_

	100%

	Предоставление имущественного взноса Некоммерческому партнерству «Агентство поддержки малого и среднего бизнеса г. Белая Калитва и Белокалитвинского района» на развитие программы микрофинансирования

	-
	-
	-
	-
	-
	3 300,0
	3 000,0
	_

	300
	_

	300,0
	_

	_

	300,0
	_

	9,1%

	Организация и проведение конференций, форумов, семинаров, «круглых столов», мастер-классов, тренингов по вопросам, связанным с ведением и развитием предпринимательской деятельности, развитием социального партнерства для субъектов МСП, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП.
	-
	-
	-
	-
	-
	25,5
	_

	_

	25,5
	_

	25,5

	_

	_

	25,5
	_

	100%

	Создание и выпуск в эфир цикла радио- и телепередач, публикаций в прессе  информационно-аналитического характера, освещающих достижение, опыт и наиболее острые проблемы деятельности предпринимательства
	-
	-
	-
	-
	-
	3,3
	-
	-
	3,3
	-
	3,3
	-
	-
	3,3
	-
	100%

	Разработка, издание и изготовление  методических, информационных и презентационных материалов по вопросам ведения предпринимательской деятельности
	-
	-
	-
	-
	-
	30,3
	-
	-
	30,3
	-
	30,3
	-
	-
	30,3
	-
	100%

	Организация проведения муниципальных профессиональных и рейтинговых конкурсов в сфере предпринимательства, в том числе конкурса «Коллективный договор – основа эффективности производства и защиты социально-трудовых прав работников». Обеспечение участия субъектов МСП в областном конкурсе на соискание премии «Бизнес Дона» в сфере

предпринимательства
	-
	-
	-
	-
	-
	32,9
	-
	-
	32,9
	-
	32,8
	-
	-
	32,8

	100%

Таблица № 2

ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ
за отчетный 2010  финансовый год и за весь период реализации 2010 года

	Наименование показателей
результативности (целевых
индикаторов)
	Единица
измерения
	Ожидаемые конечные результаты,
предусмотренные программой, всего,
в том числе по годам реализации
	Фактически достигнутые конечные результаты, всего, в том числе по
годам реализации

	всего
	2010  год
	всего
	2010 год

	Темп роста числа малых и средний предприятий в Белокалитвинском районе

 (к предыдущему году)
	%
	100,3
	100,3
	120,3
	120,3

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч населения
	%
	348,3
	348,3
	366,1
	366,1

	Темп роста среднесписочной численности работающих на малых и средних предприятиях

(к предыдущему году)
	%
	102,4
	102,4
	108,7
	108,7

	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций

	%
	22,7%
	22,7%
	34,3
	34,3

	Темп роста объемов инвестиций в основной капитал малых и средних предприятий

(к предыдущему году)
	%
	102,7%
	102,7%
	102,7
	102,7

	Темп роста среднемесячной заработной платы на малых и средних предприятиях

 (к предыдущему году)

	%
	105,5%
	105,5%
	111,2
	11,2

	Оценка эффективности
долгосрочной целевой
программы
	В 2010 году в связи с относительной  стабилизацией в экономике, улучшением деятельности малых и средних предприятий, наблюдается увеличение числа малых предприятий, среднесписочной численности работающих, объема инвестиций в основной капитал, среднемесячной заработной платы на малых и средних предприятиях.

W   C:\Мои документы\Постановления\отчет_предприним.doc   6/3/2011 9:51:00 AM

стр. 1 из 9